

SCHEMA ISTRUTTORIO

SEZIONE PRIMA - FATTORI E CAUSE DELLO SQUILIBRIO

1. Pronunce della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei conti e misure correttive adottate dall'ente locale

1.1.a Analisi delle eventuali delibere della Corte dei conti.

La Corte dei Conti si è pronunciata sull'operato del Comune di Castellaneta in due circostanze, la prima con Deliberazione n. 27/PRSP/2013 , sul rendiconto dell'esercizio finanziario 2010, e la seconda con Deliberazione 214/PRSP/2014, sui rendiconti degli esercizi finanziari 2011 e 2012. I rilievi per l'esercizio 2010 riguardavano sostanzialmente il ritardo nell'approvazione del rendiconto di gestione entro il termine di legge, il disallineamento tra il conto del tesoriere e le scritture contabili dell'ente e debiti fuori bilancio sorti in violazione delle regole giuscontabili.

I rilievi per gli esercizi 2011 e 2012 riguardavano ritardo nell'approvazione del consuntivo 2011, l'errata imputazione di voci di spesa nei servizi conto terzi, difficoltà di riscossione dei residui attivi e debiti fuori bilancio sorti in violazione delle regole giuscontabili e il disallineamento tra il conto del tesoriere e le scritture contabili dell'ente.

La Corte ha inviato copia delle deliberazioni al Presidente del Consiglio comunale ed al Sindaco per notificare il Consiglio comunale per adottare le opportune valutazioni ed iniziative di competenza come stabilito dall'art. 1, comma 168, della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005.

1.2.b Analisi delle misure correttive adottate dall'ente locale.

Alla luce dei rilievi mossi dalla Corte dei Conti, il Consiglio comunale con atto n. 13 del 27 marzo 2013 **(All.1)** ha preso atto della deliberazione n. 27/PRSP/2013 e con atto n. 11 del 10/02/2015 **(All.2)** ha preso atto della deliberazione n. 214/PSR/2014 ed ha dato atto di indirizzo ai funzionari di porre in essere tutte le procedure coattive di riscossione delle entrate, nonché di verificare l'esigibilità dei residui attivi, soprattutto quelli più vetusti, ed il mantenimento dei residui passivi. Fu rilevato che la difficoltà del recupero dell'evasione tributaria avrebbe dovuto trovare risoluzione con un supporto, visti i limiti che sconta l'attuale dotazione organica dell'ufficio tributi, dotazione organica ridotta al minimo e con l'impossibilità, dati i limiti legislativi in tema di assunzione di personale, di procedere al reclutamento di nuove unità.

A tal proposito, va evidenziato che, con Determina Dirigenziale n. 12 del 16/03/2016 **(All.3)**, è stata indetta la gara per l'affidamento del servizio di supporto alla gestione, all'accertamento ed alla riscossione coattiva delle entrate comunali che, finalmente, garantirà l'adeguato supporto per consentire al civico ente di introitare somme importanti che porteranno ad un abbattimento notevole dell'evasione tributaria.

In merito ai debiti fuori bilancio sorti in violazione delle regole giuscontabili il Consiglio comunale ha dato indirizzo agli Amministratori ed ai funzionari di rispettare quanto disposto dall'art. 191, in combinato con l'art. 182 del Tuel, avvertendo che i debiti sorti in violazione delle regole di spesa e di buona amministrazione determina la costituzione del rapporto obbligatorio tra il privato fornitore ed il funzionario/amministratore che hanno consentito la fornitura. A tal riguardo, sia il Segretario Generale che il collegio revisorile, con svariate note e direttive, hanno impartito le indicazioni agli uffici al fine di limitare il ricorso allo strumento dei debiti fuori bilancio.

Per quanto riguarda i servizi conto terzi, in riferimento all'eccezione sollevata dal magistrato istruttore ed è stato precisato che gran parte delle voci presenti erano dovute ad "interventi sostitutivi in favore dei dipendenti di ditte appaltatrici".

1.2 L'organo di revisione economico-finanziario, in passato, ha sempre segnalato problematiche relative alla difficoltà di riscossione delle entrate.

1.3 L'Organo di revisione deve esprimere le proprie valutazioni sia in relazione alla consistenza della "massa passiva" che l'Ente dichiara di dover ripianare, sia in relazione alla bontà delle misure individuate nel Piano, valutando l'attendibilità delle previsioni alla luce dell'esperienza maturata in ordine alla situazione dell'Ente.

2. Patto di stabilità

ANNO	ESITO
2014	RISPETTATO
2013	RISPETTATO
2012	RISPETTATO

3. Andamenti di cassa

3.1 – Analisi sull'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria

	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio esercizio 2015
Entità anticipazioni complessivamente corrisposte *(accertato al Tit. V)	1.327.959,30	1.901.904,95	11.370.464,74
Entità anticipazioni complessivamente restituite *(impegno al Tit.III)	1.327.959,30	1.901.904,95	11.370.464,74
Entità anticipazioni non restituite al 31.12	0	0	
Limite anticipazione concedibile ai sensi dell'art.222 TUEL	5.100.000,00	5.888.915,60	6.631.736,79
Entità delle somme maturate per interessi passivi	372,08	2.594,62	4.765,60
Entità massima delle entrate a specifica destinazione utilizzata in termini di cassa ex art. 195 TUEL con corrispondente vincolo sull'anticipazione di tesoreria concedibile	3.474.821,63	5.163.609,51	2.564.235,37
Esposizione massima di tesoreria	233.465,88	369.586,54	3.107.875,14
Giorni di utilizzo delle anticipazioni	71	58	186

3.2 L'Ente espone l'andamento nel triennio, evidenziando le principali ragioni dello squilibrio.

Nel corso del triennio l'ente ha fatto ricorso all'anticipazione di cassa per i già esposti problemi di riscossione delle entrate, evidenziando anche la difficoltà nei pagamenti nel corso della fine dell'esercizio 2015 a causa delle azioni esecutive forzose attivate nei confronti dell'ente in Tesoreria.

3.3 Il continuo ricorso negli anni, e soprattutto l'innalzamento dell'anticipazione di cassa ai 5/12 a partire dall'anno 2013, necessario per i ritardati e mancati trasferimenti dello Stato, anche per i riversamenti Imu, nonché le assegnazioni dei giudici per l'esecuzione per pignoramenti privi di copertura finanziaria, hanno determinato la mancata ricostituzione della consistenza delle somme vincolate.

4. Analisi sugli equilibri di bilancio di parte corrente e di parte capitale

4.1 Equilibrio di parte corrente

<i>Per il Conto del Bilancio vanno indicati Accertamenti ed Impegni di competenza. Per il Bilancio le Previsioni definitive</i>	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio esercizio 2015
Entrate titolo I	13.114.618,62	13.351.560,20	12.811.433,73
Entrate titolo II	1.449.429,34	1.306.557,64	711.111,54
Entrate titolo III	1.352.120,34	1.359.722,87	3.034.264,19
Totale titoli I,II,III (A)	15.916.168,30	16.017.840,71	16.556.809,46
Spese titolo I (B)	13.537.462,00	14.209.897,21	15.542.025,79
Rimborso prestiti (C) parte del Titolo III*	1.193.678,10	1.230.551,37	1.271.273,16
Differenza di parte corrente (D=A-B-C)	1.185.028,20	577.392,13	-256.489,49
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)**	400.000,00	499.593,73	-118.510,51
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:	2.749.906,22	241.138,30	375.000,00
<i>Contributo per permessi di costruire</i>	48.041,30	241.138,30	375.000,00
<i>Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali</i>	0	0	0
<i>Altre entrate (specificare)</i>	2.701.869,92	0	0
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui	342.357,73	49.520,12	0
<i>Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada</i>	0	0	0
<i>Altre entrate (specificare)</i>	342.357,73	49.520,12	0
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)	0	0	0
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)	3.992.576,69	1.268.604,04	0

*Il dato da riportare è quello del Titolo III depurato dell'intervento 1 "rimborso per anticipazioni di cassa" e, dove esistente, della quota di mutui e prestiti estinti anticipatamente con ricorso a nuovo indebitamento o con utilizzo dell'avanzo d'amministrazione.

**In caso di applicazione di avanzo di amministrazione (e maggiore di 0), acquisire dall'Ente la dimostrazione dell'utilizzo.

4.2 Equilibrio di parte capitale

<i>Per il Conto del Bilancio vanno indicati Accertamenti ed Impegni di competenza. Per il Bilancio le Previsioni definitive</i>	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio Esercizio 2015
Entrate titolo IV	913.414,20	7.772.573,47	9.359.565,80**
Entrate titolo V *	3.075.196,20	0	0
Totale titoli IV,V (M)	3.988.610,40	7.772.573,47	9.359.565,80
Spese titolo II (N)	1.581.061,91	7.623.350,41	9.235.915,09
Differenza di parte capitale (P=M-N)	2.407.548,49	149.223,06	123.650,71
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	342.357,73	45.520,12	0
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (Q)	0	40.000,00	251.349,29

Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (P+Q-F+G-H)	0	-2.395,12	0
--	---	-----------	---

*categorie 2,3 e 4.

** di cui Fondo pluriennale vincolato € 3.178.047,23

4.3 Entrate e spese correnti aventi carattere non ripetitivo

Indicare esclusivamente la parte di entrate o di spese che hanno avuto, negli ultimi 3 esercizi, carattere di eccezionalità e/o non ripetitività.

Entrate	Accertamenti di competenza		
Tipologia	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio esercizio 2015
Contributo rilascio permesso di costruire	48.041,30	241.138,30	0
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	0	0	0
Recupero evasione tributaria	2.646.504,35	919.878,59	0
Entrate per eventi calamitosi	0	5.878.408,91	0
Canoni concessori pluriennali	0	0	250.000,00
Sanzioni al codice della strada	33.342,90	0	0
Plusvalenze da alienazione	0	0	0
Altre *	2.701.864,92	0	0

*inserire il dato finanziario aggregato e specificare le tipologie nel campo 'note', indicando i relativi importi

Spese	Impegni di competenza		
Tipologia	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio esercizio 2015
Consultazioni elettorali o referendarie locali	0	0	0
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	0	0	0
Oneri straordinari della gestione corrente	929.740,10	34.209,67	0
Spese per eventi calamitosi	0	5.878.408,91	0
Sentenze esecutive ed atti equiparati	0	0	0

Altre *	0	0	0
Totale	929.740,10	5.912.618,58	0

* inserire il dato finanziario aggregato e specificare le tipologie di dettaglio nel campo 'note', indicando i relativi importi.

Note per le "Altre" entrate

Tipologie	Importi		
	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio esercizio 2015
Anticipazione D.L. 35/2013	2.701.864,92	0	0

Note per le "Altre" spese

Tipologie	Importi		
	Rendiconto esercizio n - 2	Rendiconto esercizio n-1	Bilancio Esercizio n
=====	==	==	==

5. Risultato di amministrazione

5.1 Dimostrazione del risultato di amministrazione riferito all'ultimo triennio:

	Rendiconto esercizio 2012			Rendiconto esercizio 2013			Rendiconto esercizio 2014		
	Residui	Competenza	Totale	Residui	Competenza	Totale	Residui	Competenza	Totale
Fondo cassa al 1° gennaio			1.860.195,76	0	0	3.089.193,27	0	0	3.038.760,94
Riscossioni	4.425.254,12	14.467.696,14	18.892.950,26	2.507.953,04	15.140.668,99	17.648.622,03	3.830.548,04	17.018.214,66	20.848.762,70
Pagamenti	6.686.726,10	10.977.226,65	17.663.952,75	4.967.971,03	12.731.083,33	17.699.054,36	6.125.389,28	14.388.977,29	20.514.366,57
Fondo cassa al 31 dicembre (A)			3.089.193,27			3.038.760,94			3.373.157,07
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (B)			31.793,12			31.793,12			31.793,12
Differenza (C=A-B)			3.057.400,15			3.006.967,82			3.341.363,95
Residui attivi (D)	10.586.781,62	3.973.137,83	14.554.919,45	11.943.101,41	7.306.862,21	19.249.963,62	14.557.058,05	9.777.126,45	24.336.184,50
Residui passivi (E)	9.483.129,11	6.417.179,17	15.900.308,28	10.868.990,51	6.123.871,18	16.992.861,69	9.458.876,65	11.681.748,63	21.140.625,28
Differenza			1.717.011,32			2.257.101,93			3.195.559,22
Risultato di amministrazione (+/-) (C+D-E)			1.717.011,32			5.264.069,75			6.536.923,17

In seguito all'attività di riaccertamento straordinario dei residui il risultato di amministrazione è stato rideterminato nel seguente modo:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2014 DA RENDICONTO		6.536.923,17
Residui attivi cancellati	-	219.383,59
Residui passivi cancellati	+	1.676.013,46
Residui attivi cancellati e reimputati	-	6.377.888,19
Residui passivi cancellati e reimputati	+	8.457.461,81
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	-	3.178.047,23
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 1° GENNAIO 2015 (h)	=	6.895.079,43

Composizione del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2015		
<u>Parte accantonata</u>		
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31.12.2014		8.244.005,63
	Totale	8.244.005,63
parte accantonata (a)		
<u>Parte vincolata</u>		
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		1.190.993,12
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		647.342,12
	Totale parte vincolata (b)	1.838.335,24
		368.053,93
	Totale parte destinata ad investimenti (c)	
		-3.555.315,37
	Totale parte disponibile (h-a-b-c)	

Il disavanzo tecnico generato dall'operazione di riaccertamento straordinario è stato ripianato in n. 30 annualità di € 118.510,51 per ciascun esercizio.

	Rendiconto esercizio 2012	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Rendiconto esercizio 2014 rideterminato
Risultato di amministrazione (+/-)	1.717.011,32	5.264.069,75	6.536.923,17	-3.555.315,37
<i>di cui:</i>				
a) Vincolato	975.754,84	4.659.440,58	3.320.306,22	
b) Per spese in conto capitale	49.205,26	59.397,47	168.977,95	
c) Per fondo ammortamento	0	0	0	
d) Per Fondo svalutazione Crediti	0	0	1.309.933,54	
e) Non vincolato (+/-) *	695.051,22	545.231,70	1.737.705,46	

* Il fondo non vincolato va espresso in valore positivo se il risultato di amministrazione è superiore alla sommatoria dei tre fondi vincolati. In tal caso, esso evidenzia la quota di avanzo disponibile. Va invece espresso in valore negativo se la sommatoria dei tre fondi vincolati è superiore al risultato di amministrazione poiché, in tal caso, esso evidenzia la quota di disavanzo applicata (o da applicare) obbligatoriamente al bilancio di previsione per ricostituire integralmente i fondi vincolati (compreso il fondo ammortamento ex art. 187, comma 2, lett. A del TUEL).

5.2 Verificare, nel caso in cui ricorra la fattispecie nell'ultimo esercizio e nei due precedenti, se siano state adottate le misure indicate nell'art.193 del TUEL per il ripiano dei disavanzi e con quali effetti.

Non ricorre la fattispecie.

5.3 Negli esercizi precedenti sono stati conservati residui attivi dei titoli I e III risalenti ad annualità antecedenti il quinquennio o crediti di dubbia esigibilità, che hanno assorbito gran parte dell'avanzo derivante dal rendiconto 2014 in seguito all'operazione di accertamento straordinario dei residui, così come illustrato nella suesposta tabella.

6. Risultato di gestione

La Sottocommissione acquisisce le attestazioni sul risultato di gestione dell'ultimo triennio dal conto del bilancio.

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

		Rendiconto esercizio 2012	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014
Accertamenti	(+)	18.440.833,97	22.447.531,20	26.797.341,11
Impegni	(-)	17.394.405,82	18.854.954,51	26.070.725,92
Risultato gestione di competenza		1.046.428,15	3.592.576,69	726.615,19
Applicazione dell'eventuale Avanzo di amministrazione non vincolato (dell'esercizio precedente)		328.412,72	400.000,00	470.392,91
utilizzo dell'avanzo:				
Titolo I – spese correnti		328.412,72	400.000,00	470.392,91
Titolo II – spese in conto capitale		0	0	0
Titolo III – rimborso di prestiti (quota capitale)		0	0	0
Risultato della gestione di competenza al netto dell'utilizzo dell'avanzo		718.015,43	3.192.576,69	256.222,28

Il risultato di competenza si è così determinato:

Riscossioni in conto competenza	(+)	14.465.696,14	15.140.668,99	17.018.214,66
Pagamenti in conto competenza	(-)	10.977.226,65	12.731.083,33	14.388.977,29
Differenza		3.490.469,49	2.409.585,66	2.629.237,37
residui attivi di competenza		3.973.137,83	7.306.862,21	9.779.126,45
residui passivi di competenza	(-)	6.417.179,17	6.123.871,18	11.681.748,63
Differenza	(B)	-2.444.041,34	1.182.991,03	-1.902.622,18
Risultato gestione di competenza (A)-(B)		1.046.428,17	3.592.576,69	726.615,19

7. Analisi della capacità di riscossione nel triennio

	Rendiconto esercizio 2012			Rendiconto esercizio 2013			Rendiconto esercizio 2014		
	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100	Accertamenti (A)	Riscossioni (R)	Capacità di riscossione % (R/A)*100
Titolo I - Tributi propri	11.802.903,67	10.224.607,56	86.63	13.114.618,62	8.618.502,95	65.72	13.351.560,20	8.612.744,89	64.51
Titolo II - Trasferimenti correnti	265.403,09	265.403,09	100.00	1.449.429,34	1.335.861,32	92.16	1.306.557,64	1.289.349,70	98.68
Titolo III - Entrate extratributarie	2.065.090,70	615.750,37	29.82	1.352.120,34	584.650,15	43.24	1.359.722,87	668.165,03	49.14
Totale Entrate Correnti	14.133.397,46	11.105.761,02	78.58	15.916.168,30	10.539.014,42	66.22	16.017.840,71	10.570.259,62	65.99

Dimostrazione degli esiti dell'attività di recupero dell'evasione tributaria nel triennio precedente

	Rendiconto esercizio 2012	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014
Previsione	100.000,00	2.362.298,35	300.000,00
Accertamento (A)	54.952,00	2.646.504,35	919.878,59
Riscossione c/competenza (B)	0	0	919.878,59
Riscossione c/residui	22.689,81	97.019,05	166.067,70
Capacità di riscossione in c/competenza (B/A)%	0	0	100%

Le somme indicate sono riferibili direttamente e con certezza all'attività di recupero dell'evasione e sussistono provvedimenti di accertamento.

L'Ente, come già esposto precedentemente, ha difficoltà di riscossione delle entrate comunali. In particolare nel corso degli ultimi anni non ha introitato le somme dovute a titolo di ici da parte di un grande contribuente, che ha presentato una proposta di adesione ad una procedura di ristrutturazione del credito, ai sensi dell'art. 182-bis della Legge fallimentare, ed a fronte della quale è stata formulata una proposta di estinzione delle posizioni debitorie nei confronti del Comune di Castellaneta. Detta proposta ha formato oggetto di una delibera di Giunta comunale n. 27 del 04/04/2016 **(All.4)** di interesse dell'ente a partecipare all'accordo di ristrutturazione del debito.

8. Analisi dei residui

Dimostrazione della capacità di realizzo o smaltimento dei residui e vetustà degli stessi, al fine di verificare se sussistano fondati dubbi in merito alla esigibilità di crediti risalenti iscritti in bilancio o a impegni vetusti, soprattutto se relativi a spese correnti.

8.1 Grado di realizzo e smaltimento residui attivi e passivi

	Rendiconto esercizio 2012			Rendiconto esercizio 2013			Rendiconto esercizio 2014		
	<u>Residui iniziali</u> (a)	<u>Riscossioni su residui</u> (b)	<u>Capacità realizzo/smaltimen to su residui</u> b/a*100	<u>Residui iniziali</u> (a)	<u>Riscossioni su residui</u> (b)	<u>Capacità realizzo/smaltimen to su residui</u> b/a*100	<u>Residui iniziali</u> (a)	<u>Riscossioni su residui</u> (b)	<u>Capacità realizzo/smaltimen to su residui</u> b/a*100
Titolo I - Tributi propri	6.547.839,68	1.087.576,98	16.61	6.889.536,68	1.417.872,42	20.58	9.893.959,88	1.544.864,81	15.61
Titolo II - Trasferimenti correnti*	162.846,56	102.133,53	62.71	17.331,23	16.981,80	97.98	113.568,02	5.000,00	4.40
Titolo III - Entrate extratributarie	2.203.535,73	269.116,31	12.21	3.202.023,24	338.382,78	10.57	3.631.110,65	365.931,19	10.08
Totale entrate correnti	8.914.221,97	1.458.809,60	16.36	10.108.891,15	1.773.237,00	17.54	13.638.638,55	1.915.795,80	14.05
<i>di cui</i> Entrate Proprie (Titoli I e III)	8.751.375,41	1.356.693,29	15.50	10.091.559,92	1.756.255,20	17.40	13.525.070,53	1.910.796,00	14.12
Titolo IV - Alienazioni e trasferimenti di capitale	4.318.136,82	1.167.101,27	27.02	2.680.244,29	188.723,05	7.04	2.682.756,17	345.286,48	12.87
Titolo V - Mutui, prestiti ed altre operazioni creditizie	2.608.224,57	1.710.163,77	65.57	1.573.967,11	529.057,33	33.61	2.762.411,25	1.540.725,17	55.77
Titolo VI - entrate per servizi c/terzi	256.798,77	89.162,26	34.72	198.816,90	16.935,66	8.60	166.157,65	28.740,59	17.30
Totale entrate	16.097.382,13	4.425.254,12	27.49	14.559.919,45	2.507.953,04	17.23	19.249.963,62	3.830.548,04	19.90
Titolo I - Spese correnti	5.241.365,82	2.701.195,88	51.53	6.896.657,73	4.151.091,34	60.19	7.416.125,43	4.625.079,06	62.37
Titolo II - Spese in conto capitale	10.986.793,39	3.600.464,11	32.77	8.126.481,39	681.589,03	8.39	8.712.562,32	1.371.377,96	15.74
Titolo III - Spese per rimborso di prestiti	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Titolo IV - Spese per servizi per c/terzi	1.191.477,24	385.066,11	32.31	877.169,16	135.290,66	15.42	864.173,94	128.632,26	14.88
Totale Spese	17.419.636,45	6.686.726,10	38.38	15.900.308,28	4.967.971,03	31.24	16.992.861,69	6.125.389,28	36.05

8.2 Analisi sull'anzianità dei residui attivi

anni	Valori assoluti						
	Titolo 1 - Tributi propri	Titolo 2 - Trasferimenti correnti	Titolo 3 - Entrate extratributarie	Entrate Proprie (Titolo I e Titolo III)	Titolo 4 - Alienazioni e trasferimenti di capitale	Titolo 5 - Mutui, prestiti ed altre operazioni creditizie	Totale entrate
esercizio 2009 e precedenti	2.640.515,72	0	681.491,13	3.142.006,85	583.813,65	146.423,39	3.872.243,89
Esercizio 2010	876.935,93	0	357.493,82	1.234.429,75	549.177,59	68.644,03	1.852.251,37
Esercizio 2011	1.094.323,17	0	483.633,59	1.577.956,76	536.265,68	232.011,60	2.346.234,14
esercizio 2012	472.914,39	0	1.108.481,76	1.581.396,15	0	416.221,00	1.997.617,15
esercizio 2013	3.411.084,93	108.568,02	438.936,87	3.958.589,82	96.748,07	358.386,06	4.413.723,95
esercizio 2014	4.738.815,31	17.207,94	691.557,84	5.447.581,09	4.234.038,41	0	9.771.619,50
Totale residui	13.054.589,45	125.775,96	3.761.595,01	16.941.960,42	6.090.043,50	1.221.686,08	24.253.690,00

8.3 Analisi sull'anzianità dei residui passivi

anni	Valori assoluti				
	Titolo I Spese correnti	Titolo II Spese in conto capitale	Titolo III Spese per rimborso di prestiti	Titolo IV Spese per servizi per c/terzi	Totale spese
esercizio 2009 e precedenti	367.621,11	2.382.773,18	0	677.366,54	3.427.760,83
esercizio 2010	118.006,52	1.245.516,35	0	20.776,94	1.384.299,81
esercizio 2011	211.384,21	766.480,57	0	23.372,13	1.001.236,91
esercizio 2012	192.104,79	1.346.447,62	0	7.260,83	1.545.813,24
esercizio 2013	1.136.803,37	956.197,25	0	6.765,24	2.099.765,86
esercizio 2014	4.515.859,88	7.131.175,90	0	34.712,85	11.681.748,63
totale residui	6.541.779,88	13.828.590,87	0	11.681.748,63	21.140.625,28

9. Debiti fuori bilancio e passività potenziali

9.1 Dimostrare l'andamento, nell'ultimo triennio, dei debiti fuori bilancio, riconosciuti e non riconosciuti e non ripianati. L'importo dei debiti da ripianare deve comprendere tutti i debiti anche se risalenti nel tempo, ancora esigibili.

Articolo 194 T.U.E.L:	Esercizio 2014 e precedenti	Esercizio 2015	Esercizio in corso 2016	Totale debiti f.b. da ripianare
- lettera a) - sentenze esecutive	275.628,20	11.332.059,88	284.576,85	11.892.264,83
- lettera b) - copertura disavanzi	0	0	0	0
- lettera c) - ricapitalizzazioni	0	0	0	0
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza	0	0	0	0
- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa	0	0	929.190,08	929.190,08
Totale	275.628,20	11.332.059,88	1.768.766,93	12.821.454,91

9.2 Dimostrazione dell'evoluzione storica delle sentenze esecutive, per tipologia e dimensione nel triennio precedente.

SENTENZE ESECUTIVE	Esercizio 2014 e precedenti	Esercizio 2015	Esercizio in corso 2016	Totale debiti f.b. da ripianare
Gentile Bonaventura – Mansioni superiori	0	13.750,82	0	13.750,82
Nocco Antonio – silenzio inadempimento	350,00	0	0	350,00
Vinci – Risarcimento danni per mancato godimento suolo	46.783,93	0	0	46.783,93
Galgano M. Teresa – Mansioni superiori	0	38.341,22	0	38.341,22
Accetta A.Maria- Risarcimento danni per allagamenti	0	3.000,00	0	3.000,00
Lorusso Antonio- Risarcimento danni autovettura	0	3.836,82	0	3.836,82
Sabato Michele – Risarcimento danni insidia stradale	1.000,00	0	0	1.000,00
Impr. Edile Illuzzi – Spese legali	0	3.962,24	0	3.962,24

Siam sud- Ritardato pagamento SAL	0	50.224,68	0	50.224,68
Pavonetti Edda – Risarcimento danni insidia	0	6.614,08	0	6.614,08
Guarino Mario- Risarcimento danni insidia stradale	0	1.210,04	0	1.210,04
Colosso Antonio - Risarcimento danni insidia stradale	0	6.642,57	0	6.642,57
Palazzo M.Carmela - Risarcimento danni insidia stradale	0	6.282,40	0	6.282,40
Ditta Martellone srl – Ritardato pagamento SAL	0	14.077,57	0	14.077,57
D’Istanto Matilde - Risarcimento danni insidia stradale	0	6.326,47	0	6.326,47
Avv. Tiberio Rucci – Pagamento parcelle professionali	0	28.501,63	0	28.501,63
Giandomenico Orazio - Risarcimento danni insidia	0	2.571,65	0	2.561,75
Gesualdo/Di Turo – Procedura espropriativa	0	14.871,61	0	14.871,61
Ing. Paolo Carella – CTU per Eredi Rezza Mario	0	22.805,92	0	22.805,92
De Santis Giovanni - Risarcimento danni insidia	0	1.354,56	0	1.354,56
Vitale Gennaro – Restituzione somme	0	5.903,85	0	5.903,85
Lido Trocadero – Ritardato pagamento	0	7.512,27	0	7.512,27
Avv.Palmieri – Spese legali	0	4.594,71	0	4.594,71
Avv. Mimì Cassano – Parcelle professionali	0	0	13.626,75	13.626,75
Mendolia Lucia - Risarcimento danni insidia stradale	0	11.498,31	0	11.498,31
Galante Angelo - Risarcimento danni insidia stradale	0	1.615,50	0	1.615,50
Miraglia Michele - Risarcimento danni insidia stradale	0	1.948,15	0	1.948,15
Di Giorgio Filomena – Reintegrazione delle mansion	18.994,27	0	0	18.994,27
Santo Campagna – Incarico professionale	0	76.512,32	0	76.512,32
Comune di Ginosa – D.I. per quota P.D.Z.	0	0	247.533,17	247.533,17
SOC. COOP.ESCARGO – Pagamenti fatture	0	0	2.278,13	2.278,13
Cimes Srl - Risarcimento danni insidia stradale	0	0	9.126,43	9.126,43
Ditta Illuzzi – Commissario	10.500,00	0	0	10.500,00
Acquedotto Pugliese/Moramarco – Risarcimento danni	0	11.500,00	0	11.500,00
Avv. Putignano – Pagamento spese legali	0	0	12.012,37	12.012,37
Equitalia/Regione Puglia- Verbale scarica abusiva	198.000	0	0	198.000
Creditori vari- Sentenza crollo 07.02.1985	0	10.986.600,39	0	10.986.600,39

9.3 Il Responsabile del servizio contenzioso ha fornito un resoconto sintetico **(All.5)** sullo stato del contenzioso in essere, tenendo conto del rischio di soccombenza del Comune rispetto alle richieste avanzate , valutando la spesa complessiva, che presumibilmente graver sugli esercizi future, in € 4.072.500,16.

9.4 L’Ente ha acquisito, da tutti i responsabili dei servizi, ciascuno per le spese di sua competenza, un’attestazione sull’esistenza o meno di debiti fuori bilancio non riconosciuti **(All.6)**, per i quali devono essere ancora assunti provvedimenti di riconoscimento sussistendone i presupposti di legge.

9.5 Per ciascuno dei debiti fuori bilancio non riconosciuti è stata la motivazione per le quali il debito è sorto; l’utilità e l’arricchimento per l’Ente; la sussistenza di tutti i requisiti per il riconoscimento ai sensi di legge. Per la totalità dei debiti sono state individuate le modalità di finanziamento.

10. Analisi sulle modalità di gestione dei servizi per conto terzi

10.1 Verificare la corrispondenza dell'accertato e dell'impegnato rispettivamente nei Titoli VI e IV riferiti alle entrate e alle spese dei Servizi conto terzi:

SERVIZI CONTO TERZI	ACCERTAMENTI (in conto competenza)			IMPEGNI (in conto competenza)		
	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio esercizio 2015	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio esercizio 2015
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	245.795,34	231.367,00	232.862,47	245.795,34	231.367,00	232.862,47
Ritenute erariali	567.671,98	546.585,00	511.225,57	567.671,98	546.585,00	511.225,57
Altre ritenute al personale c/terzi	139.026,81	136.887,34	141.740,82	139.026,81	136.887,34	141.740,82
Depositi cauzionali	0	0	0	0	0	0
Fondi per il Servizio economato	5.165,00	5.165,00	5.165,00	5.165,00	5.165,00	5.165,00
Depositi per spese contrattuali	831,20	1.010,00	0	831,20	1.010,00	0
Altre per servizi conto terzi*	256.302,87	184.007,64	14.367.138,49	256.302,87	184.007,64	14.367.138,49
TOTALE DEL TITOLO	1.214.793,20	1.105.021,98	15.258.132,35	1.214.793,20	1.105.021,98	15.258.132,35

10.2 Verificare l'andamento di cassa delle riscossioni e dei pagamenti riferiti alle entrate e alle spese dei Servizi conto terzi:

SERVIZI CONTO TERZI	RISCOSSIONI (in conto competenza)			PAGAMENTI (in conto competenza)		
	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio esercizio 2015	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio esercizio 2015
Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	245.795,34	231.367,00	232.862,47	211.490,14	231.367,00	232.862,47
Ritenute erariali	567.671,98	546.301,75	491.972,63	502.579,61	514.590,60	501.599,10
Altre ritenute al personale c/terzi	139.026,81	136.887,34	126.848,12	114.351,16	136.013,64	141.740,82
Depositi cauzionali	0	0	0	0	0	0
Fondi per il Servizio economato	5.165,00	5.165,00	5.165,00	5.165,00	5.165,00	5.165,00
Depositi per spese contrattuali	676,18	1.010,00	0	372,20	1.010,00	0
Altre per servizi conto terzi*	235.485,96	176.783,94	14.193.905,98	254.437,38	182.162,89	14.277.461,66
TOTALE DEL TITOLO	1.193.821,27	1.097.515,03	15.050.754,20	1.084.395,49	1.070.309,13	15.158.829,05

* I pagamenti contenuti nella voce "Altre per servizi conto terzi" hanno riguardato le seguenti tipologie di spese:

	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Bilancio esercizio 2015
1. Provvedimenti sostitutivi	250.437,38	182.162,89	360.679,40
2. Rimborsi spese elettorali	0	0	51.300,00
3. Iva trattenuta per split payment	0	0	1.156.255,10
4. Destinazione incassi vincolati	0	0	6.303.231,95
5. Reintegro vincoli	0	0	6.495.672,04

10.3 E' stato verificato che fra gli accertamenti e i residui attivi dei Servizi per conto di terzi non ci sono somme che non hanno un titolo giuridico che li giustifichi e per le quali il corrispondente impegno sia già stato pagato.

11. Indebitamento

11.1 Nell'ultimo triennio, i limiti in materia d'indebitamento disposti dall'art. 119 della Costituzione e dall'art. 204 del TUEL sono stati rispettati .

Evoluzione del debito						
	Rendiconto esercizio 2013		Rendiconto esercizio 2014		Bilancio esercizio 2015	
	+/-		+/-		+/-	
Residuo del debito al 01.01		19.270.104,01		21.151.622,11		19.921.070,74
Nuovi prestiti* (titolo V entrate)		3.075.196,20		0		0
Estinzione mutuo		0		0		0
Prestiti rimborsati	-	1.193.678,10	-	1.230.551,37	-	1.271.273,16
Altre variazioni (cancellazioni mutui e linee di credito)		0		0		0
Residuo debito al 31.12		21.151.622,11		19.921.070,74		18.649.797,58

* La voce deve contenere anche eventuali accolti per debiti di società in house e/o partecipate, all'esito di una procedura di liquidazione, deliberati nel triennio.

11.2 Verifica del rispetto del limite d'indebitamento

	Rendiconto esercizio 2011	Rendiconto esercizio 2012	Rendiconto esercizio 2013
Entrate correnti	13.053.641,27	14.133.397,46	15.916.168,30
Interessi passivi	884.018,00	877.835,04	788.434,53
Incidenza percentuale	6.77	6.21	4.95

12. Tributi locali e servizi a domanda individuale

TRIBUTI E TARIFFE		ACCERTATO	RISCOSSO	ACCERTATO	RISCOSSO	ACCERTATO	RISCOSSO
		2012		2013		2014	
IMU		€ 5.796.191,10	€ 5.300.975,95	€ 4.994.533,14	€ 4.828.737,20	€ 5.396.970,04	€ 4.910.139,23
TASI		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.176.000,00	€ 1.088.546,94
ADDIZIONALE COM		€ 960.000,00	€ 871.356,00	€ 974.587,47	€ 782.725,37	€ 1.175.000,00	€ 968.499,84
TARSU/TARI		€ 2.453.536,03	€ 1.903.847,02	€ 2.530.260,02	€ 1.220.453,55	€ 3.621.484,84	€ 86.951,21
PROV. CIMIT.		€ 63.642,00	€ 63.642,00	€ 73.099,70	€ 73.099,70	€ 65.146,00	€ 65.146,00
PROV. MENSA		€ 77.603,82	€ 77.603,82	€ 61.000,00	€ 61.000,00	€ 71.601,33	€ 71.051,33
PROV. COLONIE		€ 3.616,81	€ 3.616,81	€ 3.700,00	€ 3.700,00	€ 4.010,00	€ 4.010,00
PROV. PARCHEGGI		€ 60.623,18	€ 60.623,18	€ 76.742,00	€ 76.742,00	€ 69.720,50	€ 69.720,50
IMPIANTI SPORTIVI		€ 447,00	€ 447,00	€ 0,00	€ 0,00		
PROVENTI LOCALI		€ 250,00	€ 250,00	€ 120,00	€ 120,00	€ 500,00	€ 500,00
PROV. ACQUEDOTTO		€ 225.436,44	€ 7.411,04	€ 234.781,12	€ 436,00	€ 218.192,33	€ 7.920,63
COPERTURA	SERV	47,44%		43,72%		43,72%	
COPERTURA	ACQUED	79,21%		45,18%		74,93%	

13. Spese per il personale

13.1 La Sottocommissione verifica se nell'ultimo triennio l'Ente ha garantito il contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale, acquisendo notizia delle azioni poste in essere.

L'analisi mira a mostrare:

- l'andamento della spesa del personale e il contenimento della stessa entro i vincoli posti dalle norme di finanza pubblica: sono stati rispettati i vincoli di contenimento.
- l'incidenza percentuale della spesa del personale rispetto al complesso delle spese correnti che, qualora sia pari o superiore al limite, pone il divieto di nuove assunzioni di personale, a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale:

	2012	2013	2014
Dipendenti	83	82	82
Spesa del personale	3.527.401,19	3.450.384,42	3.351.457,89
Spesa corrente	12.018.408,73	13.537.462,00	14.209.897,21
Costo medio per dipendente	42.498,81	42.077,86	40.871,44
Incidenza spesa del personale su spesa corrente	29,35%	25.49%	23.59%

- il trend di crescita o di diminuzione della dotazione organica dell'ultimo triennio, con la quantificazione delle eccedenze e delle posizioni soprannumerarie: non sono state riscontrate eccedenze e/o posizioni soprannumerarie.
- l'incidenza dei contratti di collaborazione autonoma, collaborazione coordinata e continuativa e di quelli di cui all'art. 110, comma 1 del TUEL:

	2012	2013	2014
Spesa per lavoro flessibile (co.co.co., art 110 co.1, interinale)	172.124,23	179.072,69	215.973,92
Incidenza sulla spesa del personale	4.88%	5.19%	6.44%

Le suddette spese per lavoro flessibile sostenute sono comprensive di spese sostenute per funzioni sociali.

14. Organismi partecipati

14.1 L'ente non ha organismi partecipati.

15. Spesa degli organi politici istituzionali

13.1 Esaminare l'andamento dell'ultimo triennio delle spese di competenza per il funzionamento degli organi politici istituzionali, al fine della verifica del rispetto dei limiti imposti dalla normativa sulla riduzione dei costi della politica

Per il Conto del Bilancio vanno indicati gli Impegni di competenza.	Rendiconto esercizio 2013	Rendiconto esercizio 2014	Variazione %	Bilancio in corso d'esercizio 2015	Variazione %
Per il Bilancio le Previsioni definitive					

Spese per il funzionamento del Consiglio	9.133,56	8.336,80	-8.72	8.336,00	-0.01
Spese per le indennità dei Consiglieri	7.002,72	7.002,72	0.00	7.022,72	0.00
Gettoni di presenza dei Consiglieri	9.000,00	7.410,91	-17.66	7.318,53	-1.25
Spese per il funzionamento della Giunta	1.866,44	1.858,36	-0.43	1.200,00	-35.43
Spese per le indennità degli Assessori	95.705,40	95.705,40	0.00	95.705,40	0.00
Gettoni di presenza degli Assessori	0	0	0	0	0
Totale	122.708,12	120.314,19	-1.95	119.582,65	-0.61

SEZIONE SECONDA – RISANAMENTO

1. Misure di riequilibrio economico-finanziario

Le misure correttive adottate trovano una sintetica rappresentazione contabile nel prospetto riepilogativo incluso nel piano di riequilibrio pluriennale, redatto secondo le linee guida approvate dalla Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie con deliberazione n. 16/2012.

I dati contabili trovano fondamento nelle azioni che sono state poste, e che saranno, poste in essere per il perseguimento degli obiettivi di riequilibrio, si basano su proiezioni ispirate alla prudenza nel pieno rispetto dei principi contabili in materia di contabilità e di finanza pubblica.

1.2 Equilibrio di parte corrente

Lo squilibrio riscontrato verrà ristabilito con la procedura di riequilibrio pluriennale ed attraverso gli accordi e le dilazioni di pagamento dei debiti concordati con i creditori.

	Bilancio esercizio 2016	Bilancio esercizio 2017	Bilancio esercizio 2018	Bilancio esercizio 2019	Bilancio esercizio 2020	Bilancio esercizio 2021	Bilancio esercizio 2022	Bilancio esercizio 2023	Bilancio esercizio 2024	Bilancio esercizio 2025
Entrate titolo I	17.740.909,33	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20
Entrate titolo II	552.223,21	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91
Entrate titolo III	1.557.543,02	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38
Totale titoli I,II,III (A)	19.850.675,56	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49
Spese titolo I (B)	24.915.220,12	13.779.018,79	13.054.351,98	13.031.217,15	13.027.111,12	12.977.111,12	12.950.250,00	12.911.000,00	12.954.000,00	12.970.000,00
Rimborso prestiti (C) parte del Titolo III*	1.276.050,36	1.808.970,43	1.885.498,00	1.977.115,48	2.117.141,14	2.167.141,14	2.189.000,00	2.223.000,00	2.256.000,00	2.284.000,00
Differenza di parte corrente (D=A-B-C)	-6.340.594,92	-73.276,73	574.862,51	506.379,86	370.460,23	370.460,23	375.462,49	380.712,49	304.712,49	260.712,49
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)	-118.510,51	-118.510,51	-118.510,51	-118.510,51	-118.510,51	-118.510,51	-118.510,51	-118.510,51	-118.510,51	-118.510,51
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:	6.543.800	400.000	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Contributo per permessi di costruire</i>	400.000	400.000	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Alienazione di beni patrimoniali</i>	1.000.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Fondo di rotazione</i>	5.143.800	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Altre entrate (specificare)</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)	84.694,57	208.212,76	456.352	387.869,35	251.949,72	251.949,72	256.951,98	262.201,98	186.201,98	142.201,98

*Il dato da riportare è quello del Titolo III depurato dell'intervento 1 "rimborso per anticipazioni di cassa" e, dove esistente, della quota di mutui e prestiti estinti anticipatamente con ricorso a nuovo indebitamento o con utilizzo dell'avanzo d'amministrazione.

1.3 Equilibrio di parte capitale

	Bilancio esercizio 2016	Bilancio esercizio 2017	Bilancio esercizio 2018	Bilancio esercizio 2019	Bilancio esercizio 2020	Bilancio esercizio 2021	Bilancio esercizio 2022	Bilancio esercizio 2023	Bilancio esercizio 2024	Bilancio esercizio 2025
Entrate titolo IV	7.035.029,87	400.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000
Entrate titolo V *	5.143.800,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fondo pluriennale vincolato	1.138.269,17	157.141,86	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale titoli IV,V (M)	13.317.099,04	557.141,46	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000
Spese titolo II (N)	6.773.269,04	157.141,46	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000
Differenza di parte capitale (P=M-N)	6.543.800,00	400.000	0	0	0	0	0	0	0	0
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (Q)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (P+Q-F+G-H)	6.543.800,00	400.000	0	0	0	0	0	0	0	0

*categorie 2,3 e 4

2. Ripiano del disavanzo di amministrazione

Le più rilevanti misure adottate e il risultato atteso da ciascuna:

1. Maggiori introiti Imu derivanti dall'adozione del PUG, avvenuta in data 29/02/2016 con deliberazione di Consiglio comunale n. **(All. 7)** a partire da aprile 2016. La determinazione dei valori delle nuove aree fabbricabili (delibera di Giunta comunale n. 28 del 04.04.2016 **(All.8)**) comporterà un aumento dell'entrata di € 907.000 circa l'anno. L'importo da considerare per l'anno 2016 è ridotto ad € 605.000;
2. Alienazione beni disponibili. L'ente ha proceduto ad una valutazione dei beni immobili disponibili, con atto n. 16 del 03.03.2016 **(All.9)** con esclusione degli appartamenti CER, per € 17.000.000 circa. E' plausibile che nel corso dell'esercizio 2016, si proceda alla vendita ed all'incasso di € 1.000.000 per dette alienazioni;
3. Maggiori entrate da oneri di urbanizzazione per € 400.000 circa, sia nel 2016 che nel 2017, valutati sulla base delle concessioni edilizie già rilasciate;
4. Maggiori accertamenti per Imu, derivanti dalla adesione al piano di ristrutturazione del debito ai sensi dell'art. 182-bis della Legge Fallimentare per € 4.233.159,34 della società Nuova Concordia in liquidazione;
5. Accesso al Fondo di rotazione;
6. Manovra di revisione della spesa corrente. L'ente ha avviato una procedura aperta di project financing per l'affidamento in concessione della gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, ivi compresa la fornitura di energia **(All.10)**.

Disavanzo di amministrazione iniziale da ripianare: € 12.537.724,01 (A)	copertura esercizio 2016	copertura esercizio 2017	copertura esercizio 2018	copertura esercizio 2019	copertura esercizio 2020	copertura esercizio 2021	copertura esercizio 2022	copertura esercizio 2023	copertura esercizio 2024	copertura esercizio 2025
Disavanzo residuo* (B)	12.537.724,01	1.531.179,00	1.179.118,66	607.099,37	149.736,48	64.968,24	0	0	0	0
Quota di ripiano per anno (C)	11.006.545,01	352.060,34	572.019,29	457.362,89	84.768,24	64.968,24	0	0	0	0
Importo percentuale** (C/A)*100	87.78	2.80	4.56	3.64	0.67	0.51	0	0	0	0
Quota residua di disavanzo da ripianare (B-C)	1.531.179,00	1.179.118,66	607.099,37	149.736,48	64.968,24	0	0	0	0	

3. Ripiano dei debiti fuori bilancio

		periodo del Piano RF									
Articolo 194 T.U.E.L:	Totale debiti f.b. da ripianare*	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Esercizio 2018	Esercizio 2019	Esercizio 2020	Esercizio 2021	Esercizio 2022	Esercizio 2023	Esercizio 2024	Esercizio 2025
- lettera a) sentenze esecutive	11.637.985,83	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I
		Importo 10.804.062,66	Importo 79.460,91	Importo 339.862,89	Importo 339.862,89	Importo 47.268,24	Importo 27.468,24	Importo 0	Importo 0	Importo 0	Importo 0
- lettera b) copertura disavanzi	0	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=
		=	=	=	=	=	=	=	=	=	=
- lettera c) ricapitalizzazioni	0	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=
		=	=	=	=	=	=	=	=	=	=
- lettera d) procedure espropriative/occupazione d'urgenza	0	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=
		=	=	=	=	=	=	=	=	=	=
- lettera e) acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa	899.738,18	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I	Titolo I
		Importo 202.482,35	Importo 272.599,43	Importo 232.156,40	Importo 117.500,00	Importo 37.500,00	Importo 37.500,00	Importo 0	Importo 0	Importo 0	Importo 0
Totale	12.537.724,01	11.006.365,01	352.060,34	572.019,29	457.362,89	84.768,24	64.968,24	0	0	0	0

* dalla tabella di cui al punto 9.1- Sezione Prima- Debiti relativi al triennio precedente comprensivi di quelli provenienti da esercizi precedenti.

Copertura dei debiti fuori bilancio per spese di investimento da ripianare

		periodo del Piano RF								
	Totale debiti f.b. per investimento	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Assunzione di mutui in deroga ai limiti ex art. 204 TUEL, comma 1*										
		0	0	0	0	0	0	0	0	0
Fondo di rotazione ex art. 243-ter TUEL										
		Importo 514.380	Importo 514.380	Importo 514.380	Importo 514.380	Importo 514.380	Importo 514.380	Importo 514.380	Importo 514.380	Importo 514.380
Totale		514.380	514.380	514.380	514.380	514.380	514.380	514.380	514.380	514.380

4. Revisione dei residui

L'Ente ha effettuato una revisione ordinaria dei residui attivi e passivi iscritti in bilancio, con deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 07/04/2016 **(All.11)**, e sono state acquisite tutte le attestazioni motivate da parte dei responsabili degli uffici e dei servizi competenti in riferimento alle entrate e spese di rispettiva pertinenza, al fine di valutare la necessità o meno di conservarli in bilancio.

5. Debiti di funzionamento

L'Ente, a seguito degli accordi di rateizzazione raggiunti con i creditori riuscirà ad assolvere le obbligazioni debitorie. Per completezza si allega elenco dei debitori dell'ente, con indicazione dell'importo dovuto, dell'importo transato (laddove non si sia in presenza di accordo con il creditore l'importo è riportato per l'intero e considerato pagabile nell'esercizio in corso), nonché dei tempi di dilazione concessi **(All.12)**.

6. Tributi locali

6.1. L'Ente non si avvarrà della possibilità di incrementare le aliquote o tariffe dei tributi locali, nella misura massima consentita, con esclusione della previsione della copertura integrale del costo del servizio acquedotto.

In riferimento alle tariffe del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani il costo del servizio è già integralmente coperto dall'introduzione della TARI, mentre per quanto riguarda il servizio acquedotto, l'Ente provvederà a determinare le tariffe in modo da consentire la copertura integrale del costo del servizio.

7. Copertura dei costi dei servizi a domanda individuale

L'ente assicurerà la copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda individuale nella misura di almeno il 36%.

8. Incremento delle entrate correnti

8.1 – L'Ente deve dimostrare l'incremento percentuale delle entrate proprie rispetto a quelle correnti in misura significativa, nel periodo del piano di riequilibrio.

Già nel corso del corrente esercizio l'ente incrementerà le entrate proprie a seguito dell'adozione in consiglio comunale del Piano urbanistico generale, che porterà ad un incremento degli introiti Imu per le aree fabbricabili. Con deliberazione di Giunta comunale sono stati determinati ed approvati i valori venali delle nuove aree fabbricabili, che porterà ad aumento Imu di almeno € 907.000,00 annui.

Inoltre con la definizione	Bilancio esercizio 2016	Bilancio esercizio 2017	Bilancio esercizio 2018	Bilancio esercizio 2019	Bilancio esercizio 2020	Bilancio esercizio 2021	Bilancio esercizio 2022	Bilancio esercizio 2023	Bilancio esercizio 2024	Bilancio esercizio 2025	Totale
Titolo 1 - Tributi propri	17.140.909,33	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	13.219.790,20	136.119.021,03
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	552.223,21	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	633.797,91	6.256.404,04
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.557.543,02	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	1.661.124,38	16.507.662,44
a) Entrate Correnti	19.250.675,66	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	15.514.712,49	158.883.087,51
b) Entrate Proprie (Titolo I e Titolo III)	18.698.452,35	14.880.914,58	14.880.914,58	14.880.914,58	14.880.914,58	14.880.914,58	14.880.914,58	14.880.914,58	14.880.914,58	14.880.914,58	152.626.683,57
incidenza % entrate proprie su entrate correnti (b/a)	97,13	95,91	95,91	95,91	95,91	95,91	95,91	95,91	95,91	95,91	96,06
variazione dell'incidenza rispetto anno n		-22,87	-22,87	-22,87	-22,87	-22,87	-22,87	-22,87	-22,87	-22,87	-22,87

9. Revisione della Spesa

9.1 L'Ente dimostra di avere programmato o già adottato politiche di riduzione della spesa, per il periodo del piano, al fine di ottenere un decremento percentuale significativo delle spese correnti.

Una delle politiche adottate dall'ente per un decremento delle spese, è l'avvio di una procedura per un project financing per la pubblica illuminazione, che già sin dal 2018 dovrebbe portare ad un risparmio di almeno € 250.000 nella spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica e la manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione.

SPESA RENDICONTO 2014	Bilancio esercizio 2016	Bilancio esercizio 2017	Bilancio esercizio 2018	Bilancio esercizio 2019	Bilancio esercizio 2020	Bilancio esercizio 2021	Bilancio esercizio 2022	Bilancio esercizio 2023	Bilancio esercizio 2024	Bilancio esercizio 2025	Totale periodo
14.209.897,21											
Titolo 1 –Spese correnti	24.915.220,12	13.779.018,79	13.054.351,98	13.031.217,15	13.027.111,12	12.977.111,12	12.950.250,00	12.911.000,00	12.954.000,00	12.970.000,00	142.569.280,28

Variazione assoluta della spesa corrente rispetto all'anno base (n) relativo all'ultimo rendiconto	+10.705.322,91	-430.878,42	-1.155.545,23	-1.178.680,06	-1.182.786,09	-1.232.786,09	-1.259.647,21	-1.298.897,21	-1.255.897,21	-1.239.897,21	
Variazione % della spesa corrente rispetto all'anno base (n) relativo all'ultimo	+175,33%	-3,03%	-8,13%	- 8,29%	-8,32%	-8,67%	-8,86%	- 9,15%	- 8,83%	- 8,8%	

9.2 Riduzione di spesa degli organi politici istituzionali

	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Variazione %	Esercizio in corso 2018	Variazione %
Spese per il funzionamento del Consiglio	8.000,00	7.500,00	-6.25	7.000,00	-6.67
Spese per le indennità dei Consiglieri	7.002,72	7.002,72	0	7.002,72	0
Gettoni di presenza dei Consiglieri	7.000,00	6.900,00	-1.42	6.800,00	-1.45
Spese per il funzionamento della Giunta	1.000,00	900,00	-10.00	800,00	-11.11
Spese per le indennità degli Assessori	95.705,40	95.705,40	0	95.705,40	0
Gettoni di presenza degli Assessori	==	==	==	==	==
Totale	118.708,12	118.008,12	-0.59	117.308,12	-0.60

Per tutta la durata del presente piano di riequilibrio finanziario pluriennale, i costi della politica saranno limitati alle sole spese per le indennità di carica dovute agli organi istituzionali e/o gettoni di presenza ai Consiglieri comunali. Per cui l'ente continuerà a non dotarsi di autovetture al servizio degli organi istituzionali.